Mukataa sınırları içerisinde her kim balık avlarsa avlasın vergisini ödmeden satışı yasaklanmış ve eminden “icazet tezkeresi” almayanların balık avlamasının yasak olduğu bildirilmişti. Fakat bu uygulamalara rağmen bir türlü kaçakçılığın önü alınamadı. Nitekim 1131/1718 tarihinde balık sayyâdı, oltacı ve dökma ağcı taifesi ile balık emini arasında yine vergi konusunda anlaşmazlık çıkmış, önceden ödedikleri 1/3 resm-i miri vergisi yerine 1/5 miri vergisi vermelerine karar verilmişti.⁴² Konuyla ilgili bir başka örneğimiz de 1734 tarihinde Beykoz ve Kilyos dalyan eminleri Seyyid Muhammed Ragıp ve Seyyid Abdurrahim ile balık emini arasında ortaya çıkan anlaşmazlıktır. Bu

³⁹“Balıkçı esnafı esnaf-ı säire gibi olmayub kâr-ı kesbleri zuhûrât-ül himmiyeye mevkûf olduğundan sudûr eden emr-i âlileri mucebince säyite-i merhamet ve sezâvâr-ı inayet olduklarından bahisle elyevm tersane-i amireye verdikleri kırk nefer imdadiyenin adem-i takatlerine binaen af ve tenzil..”BOA, Cevdet.Belediye, 6995, (14 Ra 1220/12-06-1805).

⁴⁰ BOA, Cevdet Bahriye, 8445, (1236/1821).

⁴¹ BOA, Cevdet .Maliye, 17158.

⁴² BOA, Cevdet Maliye, 14124, (5 M 1148/28.5.1735), BOA, Cevdet Maliye, 8244, (Z 1247/Nisan 1832).

tarihte dalyan eminleri Boğaziçi'nde avlanan bütün balıkların vergisi 1/5 iken söz konusu dalyanlarda avlanan kılıç, palamut gibi balıklardan balık emininin 1/3 vergi talep ettiğinden şikâyet etmişlerdi.

18. yüzyılın sonlarında balık tuzlayıcı esnafı İstanbul ve Galata'da yerleşmiş 29 adet dükkânda faaliyet gösteriyordu.⁵⁴ 1912 verilerine göre İstanbul Balıkpazarı'nda faaliyette bulunan 200 havyarcı ve balık tuzlayıcı esnafı vardı.⁵⁵ İstanbul dışından gelen havyar ile tuzlu balığın satışı 1180/1766-67 senesinde bu esnafın tekeline verilmişti. Fakat daha sonra tekel hakkı bu maddelerin "ekvâd-ı zaruriye-i yevmiyeden" olmadığı gerekçesiyle 1210/1795-96 tarihinde çıkan bir ferman ile kaldırıldı.⁵⁶

Balık avcılığının vazgeçilmez aracı olan ağların imalatı da önemli bir faaliyet alanı idi. Balık ağlarının örülmesi için iplikçi esnafına gelen iplikler

⁵²Dersaadet ve Tevabi-i Balikhane İdaresi'ne Dair Nizamname, *Düstur*, 1.Tertip, C. III, s. 113.

Her sene Tersane-i Âmire'den Hassa-i Hümayûn Balıkçıbaşısına Hassa dalyanları ihtiyacı için 98 kuruş 17 para hazine tezkeresi⁶⁷ verilirdi. Buna ilaveten 6 kantar saf tel, 132 kıyye pamuk yağı, 315 zira (yaklaşık 250 metre) kullanılmış bez ve 3 kantar çeşitli ihtiyaç malzemeleri tevzi edilirdi.⁶⁸ 1219/1804 tarihli bir emir ile hem bu mühimmatların, hem de her sene tersaneden “mühimmat baha” namıyla verilmesi gereken miktarın, balıkçıbaşılığın gelirlerinin artması öne sürülerek kaldırılmasına karar verildi.⁶⁹ II.Mahmut döneminde yapılan bir düzenleme ile Boğaziçi'ndeki dalyanların büyük bölümü Evkaf-ı Hümayûn Nezareti'ne bağlandı.

BOA, Cevdet Maliye, 25060, (16 N 1245/11-03-1830).

⁶⁵BOA, HSD.CB, 1/3, (18 M 1199/01.12.1784).

⁶⁶ BOA, İrade Dahiliye, 163/8527, (14 M 1264./23.12.1847).

⁶⁷ BOA, Cevdet Saray, 7212, (7 S 1194/13-02-1780).

⁶⁸BOA, Cevdet Saray, 8849, 5084, (17 M 1190/08-03-1776). Ayrıca bkz. BOA, Cevdet Saray, 7212, (1194/1780), 7622, (1200/1785), 1313, (1215/1800).

⁶⁹BOA, Cevdet Saray, 1392,(2 R 1219/11-07-1804).

⁷⁰ BOA, İ.MMS, 40/1655, (11 R 1286/21.6.1869).

⁷¹ “Sultan II. Mahmut vakfından Bebek karyesi ve caddesinde ve deniz kenarında olan 5 numaralı dalyan ve voli mahalli ile 46 numaralı çayırı müştemil bir bab sahilhane ve dalyan odası ve müştemilatı saireyi...”, bkz.

20. yüzyılın başından itibaren artan deniz trafiği balık dalyanlarının tehlike saçan bir hal almasına neden olmaya başlamıştır. Bu nedenle yeni dalyanların kurulması konusunda daha ciddi tedbirler alınması gereği duyulmuştur. Nitekim önce 3 Şubat 1315/15 Şubat 1900 tarihli taşra liman reislerine mahsus talimatname yayınlanarak limanlarda yeni dalyan kurulmasına bazı sınırlamalar getirildi.⁸⁰ Daha sonra 22 Nisan 1330/5 Mayıs 1914 tarihli bir talimatname ile dalyan kurulma şartları belirlenerek bu konudaki yetki ve sorumluluk Bahriye Nezaretine bırakıldı.⁸¹ Buna göre; kurulacak dalyanın sahildeki sınır noktaları belirlenip dalyan sahası tayin edilecek, her bir dalyana bir isim veya numara verilecek, her dalyanın 1/500 ölçekli, pusulalı ve kulaçlı üçer nüsha krokisi çizilerek mahalli idarecilere onaylatılacaktı.

Uluslararası Eminönü Sempozyumu (Tebliğler Kitabı), Eminönü Belediyesi Yay., İstanbul 2007, s.170-171.

Koç, Murat, Yeni Türk Edebiyatında Bođaziçi ve Bođaziçi Medeniyeti, M.Ü.S.B.E., Türk Dili ve Edebiyatı Bilim Dalı, Doktora Tezi, İstanbul 1998.

Kütükođlu, Mübahat, “1009(1600) Tarihli Narh Defterine Göre İstanbul’da Çeşitli Eşya ve Hizmet Fiyatları”, Tarih Enstitüsü Dergisi,S. IX(1978), s.1-85.

Kütükođlu, Mübahat S., “XVIII. Yüzyılın Sonlarında İstanbul Piyasası”,Tarih Boyunca İstanbul Semineri (Bildiriler), İstanbul 1989, s.231-238.

Mantran, Robert, 17.Yüzyılın İkinci Yarısında İstanbul, Çev.